
DETERMINAZIONE N. 165
Data di registrazione 26/02/2021

Oggetto:
LAVORI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  CAMPO  DI 
ALLENAMENTO  PER  IL  GIOCO  DEL  CALCIO  SAN  TOMIO.  -  CUP 
H59H19000350004.  CIG.  8569349281.  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA.

SERVIZI CULTURA - SPORT - ISTRUZIONE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il  D.L.gs n.  118 del  23.06.2011 e successive integrazioni  e modificazioni  riguardante le 
disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
regioni,  degli enti locali e dei loro organismi,  a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42;
Richiamata la deliberazione n. 58 in data 23.12.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2020-2022  ed  i  relativi 
allegati;
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 07.01.2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di gestione) per gli anni 2020-2022;
Visto il  decreto sindacale  n.  5 in data 19.10.2020  con il  quale è stato conferito  al sottoscritto 
l’incarico di posizione organizzativa fino al 31.03.2021;

Dato atto
-  che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  127  del  12/12/2020  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria del campo di allenamento per il gioco del  
calcio di San Tomio”, redatto dall’ arch. Franco Gramola e depositato al protocollo comunale in 
data  25/3/2020  (prot.  n.  8014  del  27/04/2020),  che  prevede  una  spesa  complessiva  di  € 
195.000,00, dettagliata come segue:

IMPORTO DELLE OPERE Euro
A) OPERE PER TRASFORMAZIONE IN ERBA SINTETICA 147.000,00
A1 Oneri per la sicurezza 2.500,00

Totale lavori 149.500,00
B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE
B2 IVA su somme a base d'appalto 10% 14.950,00
B3 Imprevisti 10.000,00
B4 Spese tecniche di progettazione e DDLL compreso contributo CNPAIAL e IVA 14.560,00
B5 Spese tecniche per coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione 3.000,00
B6 Incentivi funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016 2.990,00

Totale somme in amministrazione 45.500,00
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 195.000,00

- che la spesa per la realizzazione dell’intervento trova copertura al capitolo 7638 articolo 01, del 
Bilancio di Previsione 2021-2023;

Pag. 1 di 4



Che con determina a contrattare del Responsabile del Servizio Cultura-Sport-Istruzione n. 978 del 
28/12/2020 veniva avviata la procedura per l’affidamento diretto dei lavori in argomento, ex art. 1, 
comma 2, lett. a), del D.L. 16/7/2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione ed innovazione 
digitali”, come convertito con Legge n. 120 del 11 settembre 2020, di importo complessivo pari ad 
€ 149.500,00 di cui € 147.000,00 soggetti a ribasso d’asta ed € 2.500,00 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta, stabilendo in particolare:
- di  far  precedere l’affidamento da una richiesta di preventivi,  rivolta a tre operatori  economici, 
individuati dal RUP dall’elenco degli operatori economici candidatosi in occasione dell'indagine di 
mercato per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria campo da calcio via Deledda -  
Opere  complementari",  ns.  prot.  9993  del  25/5/2020, per  operare  un  minimo  confronto  del 
mercato, senza aggravare i tempi dell’affidamento;
-  di  formalizzare  detta  richiesta  di  preventivi,  in  attesa  dell’adeguamento  della  piattaforma 
telematica per gli acquisti in rete della pubblica amministrazione alla normativa vigente, mediante 
richiesta di offerta (RDO) nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA),  bando 
“Lavori di manutenzione – Opere Specializzate”;
-  di incaricare l’Ufficio Gare ad espletare la procedura di affidamento nel  sul mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (Mepa);

Preso atto 
- che in data 21/01/2021 è stata pubblicata sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) la Rdo n. 2727156/2021, rivolta ai seguenti operatori economici:
N. OPERATORE ECONOMICO
1 GREEN POWER SERVICE, con sede in via Minghetti n. 39 - 40038 Vergato (BO) – P.IVA 02127311203
2 MAST SRL, con sede in via Umberto I, n.118 - 80013 Casalnuovo di Napoli (NA) – P.IVA 03255350179
3 ZAMBON MARIO SRL, con sede in via San Vincenzo, 21 - 36035 Marano Vicentino (VI) - P.IVA 02805820244

- che hanno presentato offerta nei termini i seguenti operatori economici:
N. OPERATORE ECONOMICO Data Offerta
1 GREEN POWER SERVICE, con sede in via Minghetti n. 39 - 40038 Vergato (BO) - P.IVA 02127311203 29/01/2021 

14:57:35

2 ZAMBON MARIO SRL, con sede in via San Vincenzo, 21 - 36035 Marano Vicentino (VI) - P.IVA 02805820244 29/01/2021 
17:50:16

Visto il  verbale  relativo  a  detta  Rdo  di  data  01/02/2021,  conservato  al  prot.  2568/2021,  e  in 
particolare la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico, ZAMBON MARIO Srl, 
con sede in Via San Vincenzo n. 21, MARANO VICENTINO (VI) – PIVA 02805820244, che ha 
offerto un ribasso del 8,32% sull’importo a base d’asta e quindi di eseguire i lavori per l'importo di 
€ 134.769,60 a cui si aggiungono € 2.500,00 di oneri  per la sicurezza e quindi per un valore 
contrattuale di € 137.269,60 al netto di IVA 10%;

Ritenuto congruo il prezzo offerto e pertanto:
- di aggiudicare alla ditta ZAMBON MARIO Srl i lavori di “Manutenzione straordinaria del campo di  
allenamento per il gioco del calcio di San Tomio”,  per l’importo contrattuale di € 137.269,60 (€ 
134.769,60 + € 2.500,00 di oneri per la sicurezza) oltre IVA al 10%;
- impegnare la relativa spesa nel bilancio di previsione 2021-2023, cap. 7638 articolo 01;

Dato atto che è stata eseguita, a cura del Servizio Segreteria Generale/Ufficio Gare, la verifica dei 
requisiti previsti per la stipulazione dei contratti con la pubblica amministrazione, ai sensi dell'art. 
32,  comma 7,  del D.Lgs.  50/2016, con esito  positivo e pertanto la presente  aggiudicazione è 
efficace;

Dato  atto che  relativamente  all’affidamento  in  oggetto  non  sussistono  cause  di  conflitto  di 
interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

Constatato che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione;

Pag. 2 di 4



Dato atto
- che il contratto con l'operatore economico aggiudicatario dei lavori verrà stipulato “a misura”, in 
formato elettronico, come previsto dall'art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016, secondo le modalità 
stabilite dalla piattaforma acquisti in rete PA (MEPA);
- che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’articolo 32, comma 9, del 
D.Lgs 50/2016, nel caso di specie non si applica, trattandosi di acquisto effettuato attraverso il 
mercato elettronico;

Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett.  a), numero 2 del D.L. 78/2009, convertito con L. 
102/2009,  il  preventivo  accertamento  della  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti 
conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa;

Visto il D.Lgs 50/2016;
Visto D.L.  76/2020  “Misure  Urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale”,  come 
convertito dalla L. 120 del 11/9/2020;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante del 
presente provvedimento;

2)  di  approvare  il  verbale  relativo  alla  RDO MEPA di  data  01/02/2021,  registrato  al  ns.  prot. 
2568/2021, conservato in atti, e in particolare la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore 
economico, ZAMBON MARIO Srl, con sede in Via San Vincenzo n. 21, MARANO VICENTINO (VI) 
– PIVA 02805820244, che ha offerto un ribasso del 8,32%, sull’importo lavori a base d'asta;

3) di affidare, ex art. 1, comma 2, lettera a) del D.L 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la 
semplificazione ed innovazione digitale”, come convertito dalla Legge 120 del 11 settembre 2020, i 
lavori  di  “Manutenzione straordinaria  del  campo di  allenamento  per  il  gioco del  calcio  di  San  
Tomio” alla ditta ZAMBON MARIO Srl, con sede in Via San Vincenzo n. 21, MARANO VICENTINO 
(VI)  –  PIVA  02805820244,  per  l’importo  contrattuale  di  €  134.769,60  a  cui  si  aggiungono  € 
2.500,00 di oneri per la sicurezza e quindi per un valore contrattuale di € 137.269,60 al netto di 
IVA 10%;

4) di dare atto che l’operatore economico ha dichiarato che intende subappaltare le lavorazioni 
della categoria OS6 nei limiti di legge;

5)  che  è  stata  eseguita,  a  cura  del  Servizio  Segreteria  Generale/Ufficio  Gare,  la  verifica  dei 
requisiti previsti per la stipulazione dei contratti con la pubblica amministrazione, ai sensi dell'art. 
32,  comma 7,  del D.Lgs.  50/2016, con esito  positivo e pertanto  la presente aggiudicazione è 
efficace;

6)  di  impegnare  a  favore  dell'affidatario  dei  lavori  la  spesa  complessiva  di  €  150.996,56  (€ 
137.269,60 + € 13.726,96 di IVA 10 %), come segue nel bilancio previsione 2021/2023:

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

EURO CAPITOLO/ARTICOLO
CODICE CONTO 

FINANZIARIO
(V LIVELLO)

ANNO DI 
ESIGIBILITA’

2021 € 150.996,56 7638/01 U.2.02.01.09.016 2021

7) di attestare la congruità dei prezzi delle prestazioni oggetto del presente provvedimento;

8) di dare atto che tutti i pagamenti a favore dell’affidatario saranno effettuati, su presentazione di 
regolare fattura,  tramite bonifico bancario/postale su apposito conto corrente dedicato,  indicato 

Pag. 3 di 4



dallo stesso, come previsto dalla legge n. 136 del 13/8/2010, previa verifica della regolarità dei 
lavori eseguiti e nei limiti dell'impegno di spesa assunto;

9) di dare atto che il  contratto verrà stipulato “a misura”,  in formato elettronico,  come previsto 
dall'art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016, secondo le modalità stabilite dalla piattaforma acquisti 
in rete PA (MePA);

10) di dare atto che nel caso di specie non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, 
del D.Lgs 50/2016, trattandosi di affidamento effettuato secondo la procedura prevista dall’articolo 
36, comma 2, lettera b) di detto decreto;

11) CIG: 8569349281 - CUP: H59E190000350004;

12) di aver verificato che la spesa in oggetto è finanziata nel Bilancio di Previsione 2021-2023 con 
entrate accertate e/o riscosse ai sensi dell'art.3 del Decreto MEF 01/12/2015.

*****
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.147 bis del D.L.GS n. 267/2000.
   

Malo, 26/02/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Giuseppe Formilan

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 4 di 4


	D E T E R M I N A

